— 1 —

省教育厅关于开展“产业对接课堂
赋能人才培养”校企共育行动的通知

各本科高校：

为贯彻落实党的二十届三中、四中全会关于“深化高等教育

综合改革”“加强企业主导的产学研深度融合”的决策部署，进一

步推动校企在办学、育人、就业等方面深度合作，加快建立国家

战略需求牵引，紧密对接科技创新前沿和产业发展需要的人才培

养模式，近期省教育厅将启动“产业对接课堂 赋能人才培养”校

企共育行动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

立足国家创新驱动发展战略和江苏省现代化产业体系建设

需求，建立常态化邀请行业企业专家人才特别是有重大技术突破

的优秀工程师进高校校园授课机制，引导高校课程与教学进一步

对接产业最新进展、面向企业最新需求，切实提升学生创新应用

能力，推动校企协同育人、产教深度融合。

二、时间安排

2026年 3月—5月。

三、组织形式

— 2 —

（一）主题内容

以“产业前沿理念进校园”为主线，邀请行业产业专家分享最

新产业变革趋势与重大技术创新落地实践，介绍不同产业领域对

急需人才和拔尖创新人才的能力素质要求。

（二）主讲人员

行业具有影响力的创新企业家、首席科学家、总工程师、大

国工匠以及各领域科技领军人才、行业标准制定专家等。

（三）规模形式

每校 1—3堂课，全省高校 100堂左右。采用“线下主场+线

上同步直播”模式，邀请全省高校师生同步听课，扩大优质资源

辐射面。

四、实施步骤

（一）高校需求调研

请各高校全面调研企业专家联合授课的缺口需求，包括需求

领域、专家类型、课程名称、合作形式、时间安排等。

（二）企业专家库建设

省教育厅联合省科技厅、省工业和信息化厅、省人力资源社

会保障厅等部门，面向全省重点产业领域遴选具有技术突破性的

企业及专家，建立共享专家库。各高校可结合提报需求同步推荐

企业专家，经审核后一并列入专家库。

（三）组织实施与过程管理

请各高校根据需求清单，通过专家库对接企业专家，提前落

实具体教学安排，授课情况和进度及时备案。同时指定一位工作

— 3 —

人员，具体负责对接协调，做好企业专家在校教学期间的服务保

障。

（四）效果评价与反馈

高校邀请企业专家授课情况将纳入省属高校高质量发展综

合考核“产教融合”指标进行评价。省教育厅将适时组织召开阶段

性总结交流会，推广优秀案例，诊断共性问题，不断优化活动方

案。

五、保障措施

（一）加强组织领导

省教育厅组建工作专班，会同省级相关部门，共同推进校企共育

行动。请各高校成立由校领导负责的专项工作组，明确教务处、

二级学院等部门职责，形成上下联动、协同推进的工作机制。

（二）加强条件保障

省教育厅将在产教融合相关项目中为成效较好的高校予以

优先支持，省科技厅、省工业和信息化厅、省人力资源社会保障

厅等部门将在相关重大项目立项中予以配套激励政策。各高校要

在经费投入、人员配备、设备设施完善等方面保障到位，统筹安

排专项经费，保障企业专家课酬、教学资源开发及实践条件建设。

（三）加大宣传引导

依托省教育厅门户网站、官方媒体、各高校门户网站等渠道，

系统宣传优秀课程和典型教学案例，发挥示范引领辐射作用，积

极营造政府引导、校企协同、社会支持的良好育人生态。

六、其他事项

— 4 —

请各高校填写《企业专家联合授课需求清单调研表》（附件

1）和《联络员信息表》（附件 2），于 3月 9日前将电子版（excel

版本和盖章 pdf版本）发送至 jsgaojiao@126.com。请各校联络员

加入 QQ工作群，群号：1034853426。联系人：黄剑，电话：

025-83335556；刘天宇，电话：025-83335150。

附件：1. 企业专家联合授课需求清单调研表

2. 联络员信息表

省教育厅

2026年 2月 25日